
AREA SERVIZI TECNICI ED OPERATIVI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-270.0.0.-115

L'anno 2021 il giorno 13 del mese di Settembre il sottoscritto Grassi Mirco in qualità di dirigente di 
Area Servizi Tecnici Ed Operativi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: EMERGENZA PONTE MORANDI – ACQUISTO DEI GABBIOTTI DESTINATI 
ALLA POLIZIA MUNICIPALE PER LA SORVEGLIANZA DEI PUNTI CRITICI DELLA 
NUOVA VIABILITA’ A SEGUITO DEL CROLLO DEL VIADOTTO POLCEVERA – STRADA 
DELLA SUPERBA. 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA DEI BAGNI CHIMICI PRESSO STRADA DI 
ATTRAVERSAMENTO AREE ILVA.
CUP B37H18005850001 MOGE 20126

Adottata il 13/09/2021
Esecutiva dal 14/09/2021

13/09/2021 GRASSI MIRCO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



AREA SERVIZI TECNICI ED OPERATIVI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-270.0.0.-115

OGGETTO EMERGENZA PONTE MORANDI – ACQUISTO DEI GABBIOTTI DESTINATI 
ALLA  POLIZIA  MUNICIPALE  PER  LA  SORVEGLIANZA  DEI  PUNTI  CRITICI  DELLA 
NUOVA VIABILITA’ A SEGUITO DEL CROLLO DEL VIADOTTO POLCEVERA – STRADA 
DELLA SUPERBA. 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA DEI BAGNI CHIMICI PRESSO STRADA DI 
ATTRAVERSAMENTO AREE ILVA.

CUP B37H18005850001 MOGE 20126

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

-  in  data  14  agosto  2018  la  Città  di  Genova  è  stata  colpita  dal  crollo  parziale  del  viadotto 
autostradale Polcevera, meglio noto come “Ponte Morandi”, che ha causato la morte di 43 persone 
oltre a una grave situazione di pericolo per l’incolumità dei cittadini e dei beni pubblici e privati;

-  il  crollo  del  tratto  del  Ponte  Morandi  ha  altresì  provocato  ingenti  danneggiamenti  alle 
infrastrutture viarie e ferroviarie sottostanti;

-  in  conseguenza  di  quanto sopra,  con Delibera  del  Consiglio  dei  Ministri  del  15 agosto 2018 
(G.U.189 del 16/08/2018) è stata disposta la nomina del Presidente della Regione Liguria quale 
Commissario  delegato,  è  stato  dichiarato  lo  stato  di  emergenza  per  12  mesi  dalla  data  del 
provvedimento e sono stati stanziati, in prima istanza, Euro 5.000.000,00 a valere sul Fondo per le 
emergenze nazionali di cui all’art. 44, comma 1, del D. Lgs. 2 gennaio 2018, n.1, per l’attuazione 
dei primi interventi necessari al superamento della situazione emergenziale;

- con Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 539 del 20.08.2018, è stato integrato 
successivamente lo stanziamento di cui sopra con ulteriori  Euro 28.470.000,00, determinando il 
finanziamento  complessivo  in  Euro  33.470.000,00  ed  è  stata  autorizzata  l’apertura  di  apposita 
contabilità speciale intestata al Commissario Delegato;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- con Decreto del Commissario Delegato n.5/2018 del 21/09/2018 di “Approvazione del riparto 
delle risorse e Piano stralcio degli  interventi  prioritari” la dotazione finanziaria inerente la voce 
“Infrastrutture viarie, art. 1, comma 4” è stata ridotta da Euro 15.900.000,00 a 12.000.000,00;
 
-  con Delibera  del  Consiglio  dei  Ministri  del  31  luglio  2019 (G.U.183 del  6/08/2019)  è  stato 
prorogato  di  dodici  mesi  lo  stato  di  emergenza  in  conseguenza  degli  eventi  verificatesi  già 
richiamati in precedenza;

-  con  Decreto  del  Commissario  Delegato  n.33/2019  del  20/12/2019  di  “Approvazione 
rimodulazione  delle  risorse  necessaire  alla  realizzazione  del  piano  stralcio  degli  interventi 
prioritari” la dotazione finanziaria inerente la voce “Infrastrutture viarie, art. 1, comma 4” è stata 
ridotta da Euro 12.000.000,00 a 10.666.000,00;
- con Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 07/08/2020 ad oggetto “Proroga dello Stato di 
Emergenza in conseguenza degli eventi che si sono verificati nella mattinata del 14/08/2018 nel ter-
ritorio del Comune di Genova a causa del crollo di un tratto del Viadotto Polcevera, noto come Pon-
te Morandi, sulla A10”, è stato prorogato lo Stato di Emergenza fino al 14/08/2021;

- con nota prot. POST/0052513 del 06/10/2020 la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Diparti-
mento Protezione Civile ha parzialmente approvato la seconda rimodulazione del Piano degli Sotto-
scritto digitalmente dal Dirigente Responsabile interventi urgenti incrementando la dotazione finan-
ziaria inerente la voce “Infrastrutture viarie, art.1.4 dell’O.C.D.P.C. n. 539 del 20/08/2018” fino ad 
Euro 12.796.081,80;

- con Determinazione Dirigenziale n. 2020/270.0.0. /172 si è provveduto ad accertare ed impegnare 
la somma di Euro 796.081,80 approvata con la seconda Rimodulazione del Piano degli Interventi 
Urgenti;

Dato atto che:

- con Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 28/08/2018 tra il Commissario delegato, il Comune di 
Genova, Sviluppo Genova S.p.a. e Autostrade per l’Italia S.p.a. è stata avviata la realizzazione della 
pista provvisoria per interventi correlati alla nuova viabilità;

-  con  Deliberazione  n.  210  del  27/09/2018  la  Giunta  Comunale  ha  preso  atto  dell’avvenuta 
realizzazione della pista veicolare provvisoria di attraversamento delle aree ILVA di Cornigliano e 
di collegamento con il porto, realizzata a cura e spese di Autostrade per l’Italia S.p.A., attraverso la 
controllata Pavimental S.p.A;

Considerato che:

-  la  strada Superba di collegamento  con il  porto rimane aperta  al  transito  veicolare  nonostante 
l’apertura al traffico del nuovo viadotto sul Polcevera;

- si è reso pertanto necessario mantenere il presidio assicurato dagli agenti di Polizia Municipale in 
prossimità  degli  incroci  più  trafficati  e  problematici  e  conseguentemente,  il  mantenimento  dei 
prefabbricati atti a garantire condizioni di sicurezza agli agenti della Polizia Municipale;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- Aster S.p.a., già incaricata del servizio con Determinazione Dirigenziale n. 2021 270.0.0.-97 del 
22.07.2021, ha mantenuto operativo il servizio di noleggio dei prefabbricati idonei a garantire la 
sicurezza degli agenti della Polizia Municipale;

- AM.I.U. Genova S.p.A., con Determinazione Dirigenziale n. 2020_270.0.0.-115 del 09.09.2020, 
era stata incaricata del servizio di pulizia e sanificazione di n. 4 bagni chimici installati presso la 
Strada La Superba propedeutico all’utilizzo dei sopracitati gabbiotti;

Rilevato che:

- la necessità di disporre dei moduli e del relativo servizio, anche a causa dei numerosi e ripetuti 
cantieri  che hanno interessato la viabilità  autostradale  cittadina,  gli  Uffici  dell’Area dei  Servizi 
Tecnici Operativi hanno ritenuto opportuno e conveniente dal punto di vista economico acquistare 
le strutture in questione;

- in data 09/09/2021 è pervenuta alla scrivente Amministrazione nota allegata alla presente, con cui 
A.S.Ter. S.p.A.  ha presentato una stima economica per l’acquisto di n. 2 gabbiotti destinati agli 
agenti della Polizia Municipale per € 9.638,00 IVA compresa 22%;

- in data 08/09/2021 è pervenuta alla scrivente Amministrazione offerta, allegata alla presente, con 
cui AM.I.U. Genova S.p.A. ha presentato offerta per il servizio di pulizia fino al 31.12.2021 di n. 4 
bagni chimici destinati agli agenti della Polizia Municipale per € 4.260,73 IVA compresa 22%;

- dette offerte risultano congrue e accettabili in ragione delle prestazioni svolte;

Ritenuto opportuno:

- di impegnare a favore di A.S.Ter. S.p.A. la somma complessiva di Euro 9.638,00 Iva 22% inclusa 
per i costi sostenuti per l’acquisto dei gabbiotti destinati agli agenti della Polizia Municipale;

- di impegnare a favore di AM.I.U. Genova S.p.A. la somma complessiva di Euro 4.260,73 Iva 22% 
inclusa per il servizio di pulizia fino al 31.12.2021 di n. 4 bagni chimici;

Preso atto che:

- A.S.Ter. S.p.A. e AM.I.U. Genova S.p.A.  operano in regime di in house providing, in coerenza 
con quanto previsto dall’art. 5 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e dall’art. 16 del D. Lgs. 19 agosto 
2016  n.  175,  sussistendo  tutti  i  requisiti  delineati  dalla  normativa  e  dalla  giurisprudenza  di 
riferimento, che permettono affidamenti diretti secondo il suddetto modulo operativo e che, pertanto 
in data 01 Febbraio 2018 è stata presentata domanda ad ANAC per l’iscrizione nell’Elenco delle 
Amministrazioni aggiudicatrici e degli Enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti 
nei confronti delle proprie società in house, previsto dall’art. 192 del citato D. Lgs. n. 50/2016;

Rilevato inoltre che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai 
sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D. Lgs. 267/2000 (TUEL).

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visti:

- gli artt. 4, 16, 17 del D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;

- gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova;

- gli artt. 107, 153 comma 5 e 183 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

- l’art. 15, L. 241/1990;

- l’art. 192 del D.lgs. 50/2016;

-  la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  17  del  03.03.2021  di  approvazione  dei  documenti 
previsionali e programmatici 2021-2023;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18.03.2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione;

IL DIRETTORE
DETERMINA

1. di prendere atto della necessità di mantenere operativi i gabbiotti e il relativo servizio di pulizia 
dei bagni chimici destinati alla Polizia Municipale per la sorveglianza dei punti critici della 
nuova viabilità presso Strada della Superba; 

2. di  prendere  atto  che  i  costi  per  l’acquisto  da  parte  di  A.S.T.E.R.  S.p.A.  dei  gabbiotti  
ammontano ad Euro 9.638,00 IVA inclusa;

3. di prendere atto che il servizio di pulizia fino al 31.12.2021 di n. 4 bagni chimici effettuato da 
AM.I.U. Genova S.p.A. ammonta ad Euro 4.260,73 IVA inclusa;

4. di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 4.260,73 a favore di  AM.I.U. Genova 
S.p.A.  (C.B.  22574)  Capitolo  75180  C.d.C.  400.8.03.  “Manutenzione  Strade  -  Lavori 
conseguenti  crollo  tratto  viadotto  Polcevera”  -  Crono  2021/634  -  P.d.C.  2.2.1.9.12.  -  del 
Bilancio 2021, mediante riduzione per pari  importo dell’IMPE 2021/8674 ed emettendo un 
nuovo IMPE 2021/ 11167;

5. di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 9.638,00 a favore di A.S.T.E.R. S.p.A. 
(C.B. 42357) 75180 C.d.C. 3400.8.03. “Manutenzione Strade - Lavori conseguenti crollo tratto 
viadotto  Polcevera”  -  Crono 2021/634  -  P.d.C.  2.2.1.9.12.  -   del  Bilancio  2021,  mediante 
riduzione  per  pari  importo  dell’IMPE  2021/8674  ed  emettendo  un  nuovo  IMPE  2021/

11168;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



6. di dare atto che la somma complessiva di Euro 13.898,73 (Euro 4.260,73 + Euro 9.638,00) è 
finanziata  con  il  Contributo  dallo  Stato  per  Investimenti  proveniente  dalla  Presidenza  del 
Consiglio dei Ministri (ACC. 2021/1438);

7. di dare atto che il costo complessivo per l’acquisto dei gabbiotti e il relativo servizio di pulizia 
dei  bagni  chimici  destinati  alla  Polizia  Municipale  di  Euro  13.898,73  IVA  inclusa  trova 
copertura  nel  fondo  per  le  risorse  stanziate  al  Piano  degli  Interventi  Infrastrutturali  – 
Emergenza Ponte Morandi;

8. di  dare mandato,  per  la  liquidazione  delle  spese all’Area  delle  Risorse Tecniche  Operative 
tramite atti di liquidazione digitale, nei limiti, di spesa di cui al presente provvedimento a fronte 
di invio di fattura da parte di A.S.Ter. S.p.A. e AM.I.U. Genova S.p.A.;

9. di provvedere a cura dell’AREA SERVIZI TECNICI ED OPERATIVI alla liquidazione della 
parcella tramite atti di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento, 
dando  atto  che  il  codice  di  riferimento  struttura  sul  quale  provvedere  ad  emettere  fattura 
elettronica è il seguente: Codice IPA: CL4VJF;

10. di dare atto che le fatture digitali che perverranno dovranno contenere i seguenti elementi:

•  l’indicazione dell’oggetto specifico dell’affidamento;

•  l’indicazione del numero e della data della presente Determinazione Dirigenziale;

•  i codici identificativi CUP: B37H18005850001 

11. di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell'art. 42 D. Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990;

12. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Coordinatore
Arch. Mirco Grassi

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-270.0.0.-115
AD OGGETTO: EMERGENZA PONTE MORANDI – ACQUISTO DEI GABBIOTTI 
DESTINATI ALLA POLIZIA MUNICIPALE PER LA SORVEGLIANZA DEI PUNTI CRITICI 
DELLA NUOVA VIABILITA’ A SEGUITO DEL CROLLO DEL VIADOTTO POLCEVERA – 
STRADA DELLA SUPERBA. 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA DEI BAGNI CHIMICI PRESSO STRADA DI 
ATTRAVERSAMENTO AREE ILVA.
CUP B37H18005850001 MOGE 20126

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (ACCE 2021/1438).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



8/9/2021 Zimbra

https://zimbra.comune.genova.it/zimbra/h/printmessage?id=24572&tz=Europe/Berlin 1/3

Da : Rebora Carlo <rebora@amiu.genova.it>
Oggetto : R: Richiesta preventivo servizio di pulizia dei bagni chimici

presso la Strada Superba
A : Thomas Riva <triva@comune.genova.it>

Cc : pistelli paolo <ppistelli@comune.genova.it>, pedemonte
riccardo <rpedemonte@comune.genova.it>, Damiani
Saverio <sdamiani@comune.genova.it>

Zimbra sdamiani@comune.genova.it

R: Richiesta preventivo servizio di pulizia dei bagni chimici presso la Strada
Superba

mer, 08 set 2021, 11:39
1 allegato

Buongiorno,
 
in riferimento alla vostra richiesta di prosecuzione fornitura di n° 4 wc chimici, con pulizia 2 volte
alla settimana e fino al 31/12/2021, con la presente sono a formulare nostra migliore offerta:
 
         costo fornitura wc chimici dal 15/08/2021 al 31/12/2021          €  3.492,40 + IVA
 
Per attivare il servizio è necessaria accettazione dell'offerta ed invio della determina di copertura
economica.
 
Resto in attesa di cortese riscontro
 
Cordiali Saluti
 
 
Carlo Rebora
Responsabile Ufficio Tecnico Commerciale
Amiu Genova S.p.A.
Via Lungobisagno Dalmazia 3
16141 Genova
cellulare 3356997424
telefono 010-5584046
 
Da: Thomas Riva [mailto:triva@comune.genova.it] 

 Inviato: mercoledì 8 se�embre 2021 09:44
 A: Rebora Carlo

 Cc: pistelli paolo; pedemonte riccardo; Damiani Saverio
 Oggetto: Richiesta preven�vo servizio di pulizia dei bagni chimici presso la Strada Superba

 
Buongiorno,
 
come da accordi telefonici le chiedo se può inviarci un'offerta per la prosecuzione del
servizio di pulizia dei bagni chimici presso la Strada Superba nella misura di n. 4 unità con
cadenza di n. 2 interventi settimanali.
Chiediamo la prosecuzione del servizio fino al 31 dicembre p.v.
 
A disposizione per ulteriori chiarimenti
 
Saluti 



8/9/2021 Zimbra

https://zimbra.comune.genova.it/zimbra/h/printmessage?id=24572&tz=Europe/Berlin 2/3

 
 
Thomas Riva
 
Comune di Genova
Area Servizi Tecnici ed Operativi
Via di Francia 1, XVI piano 16149 Genova 
tel.: 0105577049
email: triva@comune.genova.it
 

-- 
Questo messaggio e' stato analizzato con Libraesva ESG ed e' risultato non infetto. 

Clicca qui per segnalarlo come spam. 
Clicca qui per metterlo in blacklist

mailto:triva@comune.genova.it
http://libra1.amiu.genova.it/action/D1F774012B.A0C32/learn-spam
http://libra1.amiu.genova.it/cgi-bin/learn-msg.cgi?blacklist=1&id=D1F774012B.A0C32


8/9/2021 Zimbra

https://zimbra.comune.genova.it/zimbra/h/printmessage?id=24572&tz=Europe/Berlin 3/3

----------------------------------------------------

Ai sensi del GDPR (Reg. UE 679/2016) ed altre norme applicabili, si precisa che le informazioni
contenute in questo messaggio e nei suoi eventuali allegati sono esclusivamente indirizzate al
destinatario; eventuali risposte potranno essere conosciute nell’organizzazione di appartenenza
del mittente nel rispetto della policy adottata e delle norme di legge. Chiunque riceva questo
messaggio per errore è pregato di distruggerlo.

 

 
Questo messaggio è stato analizzato con Libraesva ESG ed è risultato non infetto.

 This message has been checked by Libraesva ESG and is believed to be clean.

Click here to report this email as spam.

https://www.mailcontrol.com/sr/eTfrwHqRo1zGX2PQPOmvUv46NwAC7-vkJYD5bH2HApZ-QHCWR6ZKCobk009pDhcm2L59yhV0ULfBcfXS4znW5Q==


Numero Protocollo: GEN-2021-03935-P -  Data Protocollo: 09/09/2021


